СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ХОХОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  30.11.2022 г. № 46
р.п.Хохольский
О внесении изменений и дополнений в Устав Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим законодательством, Совет народных депутатов Хохольского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области, согласно приложению:

2. Представить настоящее решение в Управление Минюста России по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
Глава Хохольского городского поселения                                 А.Н.Колядин
Приложение к решению Совета народных депутатов Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области от 30.11.2022 г. № 46 «О внесении изменений и дополнений в Устав Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области»

1.  Дополнить абзацем  2 часть 2 статьи 13 Устава:
«В случае если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Хохольского городского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы поселения, органов государственной власти Воронежской области, уполномоченной в соответствии со статьей 41 настоящего Устава соответствующей избирательной комиссии или прокурора.».

2. Часть 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Решение о назначении выборов принимается Советом народных депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Хохольского муниципального района или участковой избирательной комиссией, действующей в границах муниципального образования.».

3. В статье 16 Устава:

3.1. Абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения инициативная группа по проведению голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, образованная в соответствии с законом Воронежской области, должна представить в уполномоченную в соответствии со статьей 41 настоящего Устава соответствующую избирательную комиссию подписи избирателей.»;

3.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения осуществляет уполномоченная в соответствии со статьей 41 настоящего Устава соответствующая избирательная комиссия.».
4. Статью 41 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву

 1. Территориальная избирательная комиссия Хохольского муниципального района организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата в Хохольском городском поселении в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.

2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.

В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

5. Пункт 9 части 7 статьи 37 Устава «Глава администрации Хохольского городского поселения» изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

6. Пункт 7 части 8 статьи 33 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления» изложить в новой редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

7. Статью 39 Устава «Органы местного самоуправления Хохольского городского поселения, осуществляющие муниципальный контроль» изложить в новой редакции:

«СТАТЬЯ 39. Органы местного самоуправления Хохольского городского поселения, осуществляющие муниципальный контроль.

1. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории Хохольского городского поселения, является администрация Хохольского городского поселения.

Муниципальный контроль осуществляется должностными лицами администрации Хохольского городского поселения, уполномоченными на осуществление муниципального контроля. Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля определяется в соответствии с нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Хохольского городского поселения.

2. К полномочиям администрации Хохольского городского поселения при осуществлении муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Хохольского городского поселения;

3) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными законами.».